ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 132/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia para o Secretário de
Saúde, solicitando que nos seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos
acerca do mutirão  de cirurgias  eletivas  no município  de Itajaí:  a)  Quantos  exames foram realizados
através do mutirão de cirurgias eletivas? Especificar a quantidade e detalhar os exames realizados. b)
Qual valor foi gasto até o presente momento no que se refere à realização de exames para o mutirão de
cirurgias? Especificar. c) Qual é o prazo de validade dos exames feitos sem que haja a necessidade de
refazê-los? Especificar e descriminar os prazos de validade dos exames realizados. d) Há uma lista de
prioridades para a realização das cirurgias que contemple os exames que ainda estão dentro do prazo
de validade? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

O referido questionamento vem de encontro a inúmeros pedidos dos cidadãos itajaienses que ainda
aguardam na  fila  para  fazerem suas  cirurgias  e  estão  preocupados  com a  necessidade  de  ter  que
refazer todos os exames, atrasando ainda mais os procedimentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos